(a) Ep. 156, 158, 141.

(b) Vit. Macr. p. 187.

(c) Ep. 92.

(d) Ep. 126.

(e) Ep. 204, n. 1.

(f) Not. 65 in Basil.

(g) Ep. 28, n. 2.

(h) Or. 20.

(i) Ep. 20.

(j) Ep. 25.

lætiam extenderet. Ridet quidem Athanasii minas Basilii. Sed num necesse fuit eum episcopum esse, ut se minas ridere diceret, nec adeo puerum esse, ut hæc terricola formidet? Neque etiam episcopalem auctoritatem sibi arrogabat (a), cum nomine episcopi sui, qui ipso dominante dominari sibi videbatur, vicinos episcopos ad defensionem veritatis advocaret, lisque curam Ecclesiarum deferret.

V. Cæsarius Gregorii Nazianzeni frater, anno 368 e Nicææ ruinis mirabiliter servatus, Dei beneficio ad animæ salutem uti, et a reipublicæ administratione recedere statuerat (b). Sed præclaro consilio mors obstitit paulo post superveniens. Mortui pretiosissima quæque et servi et alii homines servis non meliores diripere, ac paucissima parentibus reservarunt, quæ statim pauperibus distributa sunt. Cum enim moriens dixisset Cæsarius: *Mea omnia volo esse pauperum*, frater illius Gregorius, ad quem tota domus sollicitudo redibat, pium mandatum summa religione perfectit. Sed simul prodire commentitii quidam creditores, qui pecuniam a se Cæsarium accepisse dicerent. His statim numerabatur quidquid petebant, quandiu fuit unde absolverentur; unde nonnullos pœnitebat, quod plus non petissent. Sed cum quotidie ejusmodi sycophantæ, sive improbitate, sive temporum miseria cogente, peterent, necesse fuit negare. Repulsam passim lites intulerunt, ac Gregorium in maximas ærumnas conjecerunt.

Basilii, qui res adversas Gregorii suas proprias esse ducebat, commendat illius causam Sophronio urbis Constantinopolitanæ præfecto. Demonstrat et se et Gregorium in ejusmodi negotiis hospites esse et peregrinos; quamobrem Sophronii prudentiæ statuendum relinquit, quod optimum factu sit, ut his molestiis liberentur. Cæterum rogat ut ea de re agat cum comite thesaurorum, ac Gregorii verbis declarat eum paratum esse quidquid de bonis Cæsarii reliquum est, arario cedere, modo patronus ararii respondeat iis qui adoriuntur, et probationes requirat.

In eandem scripta sententiam epistola sequens, quam minus commode Tillemontius et alii referunt ad negotia Gregorio Nysseno exhibita anno 375. Agit enim de iisdem prorsus rebus ac præcedens.

In utraque epistola Gregorius vocatur episcopus, neque hac in re discrepant manuscripti codices ab editis. Sed has voces margini appositas fuisse, ut Theologi pater designaretur, ac inde in contextum irrepisisset, multis rationum momentis probatur. Non enim de Gregorio episcopo agitur in his epistolis, sed de ejus filio, qui nondum episcopus erat. 1° Is quem commendat Basilius, pauper erat, jamdudum vitam quietam agere statuerat, veterem cum Sophronio et Aburgio amicitia conjunctus erat. Hæc autem minime congruunt Gregorio patri opes non medio-

A cres habenti (c), et episcopalibus curis jamdudum districto et ab ætate Sophronii et Aburgii remotissimo. At quadrant optime Theologo, qui omnibus rebus sese nudaverat et monasticam vitam profitebatur, et Sophronii ac Aburgii æqualis erat. 2° Theologus cum totius paternæ domus curam, tum in primis hujus molestissimi negotii pondus sustinuit, ut perspicui potest ex ejus carmine de rebus suis. Hinc statim atque audit fratris bona diripi, patrociniū Sophronii imploravit, eique scripsit epistolam 18.

Vix autem dubium esse possit quin hæc epistolæ ante episcopatum Basilii scriptæ sint. Scriptæ enim sunt non multo post mortem Cæsarii, qui anno 368 exeunte aut 369 ineunte obiit; siquidem spatium non habuit ea perficiendi, quæ tempore periculi statuerat. Nec sane verisimile est commentitios creditores, qui his litteris materiam dederunt, diu otiosos sedisse, ac non statim occasionem arripuisse. In carmine Gregorii de rebus suis, quod ante annum 372 collocari debet, quia nulla ibi mentio ærumnarum Sasimensium, non tamen multo ante, quia canos et rugas commemorat; in hoc, inquam, carmine molestias, quæ fratris mortem secutæ sunt, interdum ut præteritas dellet, interdum ut præsentis. Sed hoc forte tribuendum carminis licentiæ; atque etiamsi nondum anno 371 defunctus his ærumnis fuisset Gregorius; non idcirco epistolæ Basilii ad hoc tempus differendæ essent sed negotium diu protractum videri deberet.

C VI. Solutus tandem gravissimis curis Basilii ad complexum Eusebii Samosatensis properavit. Jam sese hoc promisso obstrinxerat præterito anno; ac moras quidem fames et morbi et hiems attulerunt, sed nequaquam consilium infregerunt, ut perspicui potest ex superioribus epistolis. Quare non dubium est quin quod tam asseveranter promiserat, tanquam sitienter concupiverat, id anno 369 exsecutus sit. Præterea ex epist. 34, quæ ante episcopatum scripta est, Basilium in Eusebii congressum venisse cognoscimus. Precatur enim Deum, ut sibi dignetur iterum *perutilem Eusebii congressum concedere*. Hinc etiam in ep. 157, quæ scripta est anno 373 exeunte, sic Eusebium alloquitur: *Quam moleste tulisse me putas, quod tuo congressu præterita ætate caruerim? Atqui ne aliis quidem annis congressus talis exstitit, mihi ut satietatem afferret*. Eusebium ergo Basilium non semel invisit; sed cum semel tantum in episcopatu hoc iter suscepit, nempe anno 372, aliud primo itineri tempus assignandum est ante episcopatum.

Postquam rediit Basilius in Cappadociam, nova calamitas Ecclesiis supervenit, ex qua majorem in modum ingemuit. Ariani enim Ecclesiam Tarsensem occupaverunt (d), uno ex suis in hanc sedem imposito post mortem Silvani, qui ante iter Basilii Samo-

(a) Naz. ep. 25.

(b) Naz. or. 10.

(c) Naz. ep. 17.

(d) Ep. 54.

gatense, vel non multo post videtur obiisse. Suum ergo dolorem Basilius Eusebio significat, quod civitas tanta tamque opportune sita, ut Isauros, Cilices, Cappadoces et Syros per seipsam conjungeret, unius aut duorum hominum temeritate in perniciem nullo negotio conjuncta esset, dum episcopi catholici cunctantur ac deliberant, et sese invicem respiciunt. Fatetur tamen nullam ejus rei culpam Eusebium sustinere, nec quidquam ab eo prætermisum, quod ad Ecclesiæ utilitatem pertineret.

Non tamen evenit quod metuebat Basilius (a), ne periret Ecclesia Tarsensis. Videtur enim maxima pars presbyterorum curam Ecclesiæ suscepisse, et pro fide catholica strenue dimicasse. Cum eis Basilius eadem amicitia et communione conjunctus fuit, quam cum Silvano habuerat, ut testantur litteræ 113 et 114. At cum episcopo Ariano nec Basilius nec presbyteri Tarsenses communicabant, ut observabimus, cum de iisdem epistolis æ-

Scripta autem hæc ad Eusebium epistola anno 369 exeunte aut ineunte 370, siquidem post iter Samosatense scripta est, quod anno 369 circa autumnum suscepit Basilius. Presbyterum illam Basilius scripsisse monent codices mss. quibuscum optime consentit illud, *dum vos cunctamini, deliberatisque et vos mutuo respicitis*. His enim verbis discernit se Basilius ab episcopis. Quæ de Silvani mortē diximus, confirmat epistola 67 ad Athanasium, scripta anno 371. Hunc enim beatum appellat Basilius, qui hunc titulum non solet nisi mortuis deferre.

VII. Ante episcopatum collocandas duxi tres sequentes epistolas, quæ inscriptione carent. Prima potenti cuidam amico, forte censori, scripta est, cui jam multos commendaverat Basilius, sed nunc de meliore nota commendat ei Leontii domum, rogatque ut Leontio eandem humanitatem exhibeat, quam sibi exhiberet, si qua possideret prædia, nec Dei beneficio in summa paupertate versaretur.

In duabus sequentibus epistolis rogat Basilius ut domui, in qua nutritus fuerat, antiquus census servetur, nec ei nova peræquatione oneris quidquam addatur. Atque id rogat non solum Dorothei presbyteri, collectanei sui, sed etiam sua ipsius causa. Nam, cum nihil proprium haberet, sed charorum et propinquorum rebus sustentaretur, alimenta ei ex hac domo præbebantur, opera illius presbyteri, cui mater Basilius maximam partem servitorum ad eandem domum pertinentium, quandiu presbyter ille viveret, utendam tradiderat, ea conditione ut Basilio alimenta ministraret.

Vel presbyteri vel episcopi dignitatem designat

A Basilius (b), cum se parentis loco constitutum dicit propter dignitatem illam in qua a Domino collocatus erat. Sed cur episcopum illum fuisse non putem, cum tres illas scriberet epistolas, detinet me summa illa paupertas, in qua versari se dicit, nec prædia ulla possidentem, nec quidquam proprium habentem. Etsi enim in ipso etiam episcopatu pauperissimus fuit omnium hujus mundi bonorum, tunc tamen magis animo et liberalitate in pauperes pauper fuit, quam quod nulla prædia, nullos redditus haberet. Videntur enim ecclesiæ Cæsariensis satis amplæ, ut illis temporibus, opes fuisse: cujus rei testes sunt Taurici redditus (c), qui dum ex loco tam remoto Cæsaream ferrentur, spectantis Anthimi Tyanen-sis oculos lædebant. Basilius erat ager ille (d), in quem plurimos episcopos anno 373 convocavit, ut firma esset omnium de fide Eustathii consensio. Si quis consideret amplissimum ædificium (e) quod Basilius anno 372 aggressus est, si sumptus quos faciebat in invitandis et excipiendis episcopis (mittebat enim qui jam invitatos iterum admonerent et perhonorifice deducerent), illum profecto fatebitur eo paupertatis redactum non fuisse, ut nihil possideret, sed charorum et propinquorum facultatibus sustentaretur. Quare tres illas epistolas, quæ tantam Basilius paupertatem testantur, ante episcopatum necesse fuit collocare. Ipse Basilius discrimen aliquod agnoscit inter eam paupertatem, quam episcopus animo retinebat, et eam, quam ante illud tempus professus fuerat. Ait enim non illepide in epist. 136 ad Antipatrum præsidem, qui crambe aceto condita sanatus fuerat, sibi cranibem antea invisam fuisse, tum ob proverbium, tum quia comitem paupertatem in memoriam revocabat; nunc vero mirum in modum placere, postquam præsidi valetudinem restituit.

VIII. Epistolam 38 initio episcopatus S. Gregorii Nysseni, id est anno 372, scriptam conjicit Tillemontius. Sed, quia Basilius in hæc epistola cum Gregorio nequaquam disserit, ut par erat cum collega disserere, sed eum potius ut tyronem theologiæ elementis imbuit (ait enim se hunc ei commentarium confecisse, ne hypostasim, ut multi alii, cum essentia confunderet); credere malim Gregorium hanc a fratre pertractationem accepisse, cum relicta rhetoriæ cathedra totum se sacris et ecclesiasticis scriptoribus evolvendis dedit. Illud etiam probare possit hanc elucubrationem Basilius episcopatu antiquiorem esse, quod nihil habet de celeberrima illa questione, quæ initio episcopatus Basilius de Spiritu sancto exorta est.

De epistolis Juliani ad Basilius et Basilius ad Julianum jam locuti sumus. Quod spectat ad quinque alias epistolas quæ sequuntur, sunt illæ quidem di-

(a) Ep. 114.

(b) Ep. 37.

(c) Naz. or. 20.

(d) Ep. 244, n. 2.

(e) Ep. 94.

(f) Ep. 244, n. 2.

gnae Basilio ac præclarissima instituti ascetici præcepta continent. Ipsum etiam tempus optime congruit, si conjecturae Tillemontii recipiantur. Ex his enim verbis epistolæ 46 (p. 136) : *At spiritus aërii, qui nunc in filiis contumaciæ operatur, exigua aura modo suscepta, abnegasti hæc omnia*, conjicit impium Juliani regnum designari. Illud autem epistolæ 45 : *Nosce quomodo jam Judæorum et gentilium filii ad Dei cultum compelluntur*, referri posse idem scriptor existimat ad imperium Joviani; quippe cum mors Juliani et exorta inter conatus instaurationis templi miracula conversiones ejusmodi commovere poterint. Jamdudum apud Græcos nonnulli has epistolas Basilio abjudicarunt. Prima, quæ est ad Chilonem, S. Nilo a nonnullis tribuebatur, ut legimus in uno ex codicibus regiis. Si una S. Nilo tribuitur, cætera etiam tribuendæ; sunt enim omnes ejusdem inter se styli. Jam nonnulli in his litteris stylum Basillii desjiderarunt; sed ad hanc dubitandi rationem illud etiam accedit, quod legitur in epist. 45, *κατ' ἔθραμες ἐπὶ τὰ Ἱεροσόλυμα, ἐνθα σοι καὶ αὐτὸς συνδιατρίβων ἐμαχάριζον τῶν ἀθλητικῶν πόνων. Πεῖσisti Jerosolyma, ubi et ipse tecum commoratus, ob athleticos te labores beatum prædicabam*. His verbis diuturna Hierosolymis commoratio indicatur, quæ in Basilium non convenit. Rem facile explicat et conciliat Combefisius, qui Basilium Hierosolymis baptizatum putat, ut in fabulosa illius vita legitur, quæ Amphilocheii nomini supposita fuit.

Harum quinque epistolarum prima ad anachoretam quemdam in Palæstina, Chilonem nominæ, scripta est, qui se ita in solitudinem abdiderat, ut ne sacris quidem conventibus interesset. Hoc præcipue illum edocet auctor epistolæ, quomodo fastidium solitudinis vitandum, et, si quæ subeant cogitationes sub specie obeundi sacras synaxes, quomodo repellendæ sint. Sequitur brevissima ad juniores admonitio. Epist. 44 scripta est ad monachum quemdam, qui ex summo pietatis fervore in magna crimina lapsus fuerat, et pecuniarum raptor evaserat. Sequens ad alium monachum, qui amplis opibus relictis hoc institutum amplexus fuerat, sed postea adulterium commiserat et nonnullos horrendum quidpiam jurare coegerat. Similis est argumenti epistola 46, et ad pœnitentiam hortatur virginem lapsam, quæ cum virginitatem violasset, voto se obstrictam negabat, quamvis virginitatem coram Deo et angelis et hominibus professa esset.

### CAPUT XIII.

1. *Mortuo Eusebio minus caute Basilius successoris electioni providet*. II. *Ipse Basilius πρῖντις Gregorii et Eusebii Samosatani opera eligitur*. III. *Intercedunt plures episcopi et ante ordinationem discedunt*. IV. *Quo anno hæc peracta ordinatio*.

I. Eusebius Cæsariensis episcopus animam in Basillii manibus anno 370 (a). leniter exhalavit, et

ad Dominum, pro quo fortiter et strenue in persecutionibus decertaverat, annis episcopatus fere octo exactis, profectus est. Nemo sane tanta sede dignior erat Basilio, neminem latebant eximia doctrinæ et sanctitatis ornamenta; spectata omnibus erant summa de Ecclesia Cæsariensi merita, cujus administrandæ jam plurimas partes ab episcopo commissas sustinuerat. Sed tamen quominus hoc lumen excelso loco collocaretur, plurima obstiterunt, quæ Gregorius Nazianzi episcopus summa prudentia et animi fortitudine removit. Ipse Basilius ne suspicans quidem oculos in se conjectum iri, amicum suum Gregorium accersivit, verbis quidem, ut ei pene moriens extremum vale diceret (videtur enim tunc consueto illius et comiti morbo aliquid novi doloris accessisse), re autem vera ut Gregorii consilio et opera in episcopi electione uteretur. Percussus hoc nuntio Gregorius lacrymas fudit, seque ad iter accingebat, cum episcopos ad urbem sensit concurrere. Tum vero Basillii consilium intellexit, ac proficisci abnegans, cum Basilio pluribus nominibus jurgavit : (b) primum quidem, quod non vidisset se hominum sermones ac ambitus suspicionem, amico ad ejusmodi tempus accersito, non evitaturum; deinde quod cum se ipse in electionis tumultum interponere non auderet, per Gregorium, quocum erat tam arcta amicitia conjunctus, ea decenter agi posse crederet, quæ ipse per se egisset indecore; denique quod pios homines plus posse in ejusmodi electionibus existimasset, quam potentes et apud vulgus gratiosos. His de causis Gregorius cum ipse proficisci noluit, tum Basilio auctor est, ut prudenti secessu tumultus et pravas suspensiones fugiat. Verisimile est Basilium amici consilio paruisse, ac latebras quæsiisse dum electio perageretur. Sed immerito Baronius (c) post Eliam Creiensem ad Basilium refert Gregorii Nazianzeni verba (d) de pastorum præstantissimo ovilis curam adhuc detrectante, ac paulo post suscepturo. Loquitur enim hic de Nazianzenis monachis, inter quos unum præcipue laudat.

Videtur Basilius paulo antequam Eusebii oculi clauderentur, ad Gregorium scripsisse, vel certe antequam mortis nuntius Nazianzum deferretur. Nam Gregorius, cum se ad iter accingeret Basillii invisendi causa, sensit episcopos ad urbem concurrere, seque intellexit a Basilio non tam ad morbi solatium, quam ad operam in episcopi electione tradendam allici. Cognovit ergo ex hoc episcoporum concursu mortuum esse Eusebium: nec dubium est quin, si certior de hac morte factus antea fuisset, statim et Basillii consilium et consequentia ex hoc consilio incommoda vidisset.

Non deerunt fortasse qui mirentur vel libenter non credant episcopos Cappadociæ statim post Eusebii mortem, antequam litteris cleri advocarentur,

(a) Naz. pag. 310 et 342.

(b) Naz. ep. 21.

(c) An. 369.

(d) Or. 12.

Cæsaream advolasse. Sed tamen nihil videntur hac A Deum precetur, eique quinam magis idonei sint, in re præter morem Cappadociæ fecisse. Idem fecerunt anno 373, cum falsus de Basilii morte rumor allatus esset, ut perspicimus ex epistola 141, n. 2. Nemo sane dixerit tunc eos litteris cleri vocatos fuisse.

Cur idem mortuo Eusebio credam evenisse, præter testimonium Gregorii Nazianzeni, quo jam usus sum, aliud rationis momentum suppeditant litteræ Gregorii episcopi ad eosdem episcopos. Hi enim Gregorium Cæsaream advocarunt (a), sed tam perfunctorie, ut nec adesse illum oportere significarent, nec qua de re, aut quo tempore. Permolesum id fuit optimo seni : at profecto molestum esse non debuisset, si jam illum, itidem ut alios episcopos, de more clerus invitasset. Tunc enim necesse non fuisset, ut cleri litteris additæ episcoporum litteræ singula accurate persequerentur.

II. Cum prævideret venerandus senex, id quod usu evenit, varia hominum studia in eligendo episcopo futura, declarat (b) episcopis neminem se habere, quem Basilio præferre possit, viro et vitæ sanctitate et doctrinæ præstantia longe super alios, omnes eminenti : nec illius corporis debilitatem obstare debere; cum episcopus quærat, non athleta, ac præterea Dei virtus in ejusmodi infirmitate eluceat. Promittit se adfuturum, si hoc suffragium recipiant, ac operam eis daturum vel spiritu vel corpore : sin autem certis conditionibus via capessenda sit, ac factiones contra æquitatem conflentur, gavisurum se quod fuerit contemptus.

Honorifice invitatus ab Ecclesia Cæsariensi Gregorius (c) demonstrat Cæsariensibus, quanti sit momenti electio episcopi, cum in omnibus Ecclesiis, tum maxime in Cæsariensi aliarum Ecclesiarum matre. Summum significat veniendi ad eos desiderium, si per morbum et senium liceat; sed interim declarat ex viris principatu dignis, quos in Ecclesia Cæsariensi plures esse non induciatur, nōminem Basilio præferri debere; eumque coram Deo teste asseverat et vitæ et doctrinæ sanctitate vel solum, vel omnium maxime aptum esse, qui Ecclesiam his molestissimis temporibus gubernet. Atque hæc scribit clero et monachis, et honoratis ac curiæ et universæ plebi. Si sibi assentiantur, atque hæc vicerit D Eusebio non ignotum, quem si obtinere possumus, inquit, scio acquisituros nos magnam apud Deum fiduciam, atque in populum, qui nos advocavit, beneficium maximum collaturos. Hortatur ut ruptis omnibus moris incommoda hiemis antevertat. Hanc epistolam, quæ inter Basilianas reperitur, nemo jam fere est, qui Gregorio restituendam non fateatur.

Non putavit Gregorius observandum esse hoc loco, quod Basilius utilius ac satius esse docet in epist. 290, ut dicto testimonio studia vitentur, nec quisquam contendat, ut sua vincat sententia, sed

(a) Naz. ep. 23.

(b) Ibid.

(c) Ep. 22.

(d) Or. 19.

(e) Ibid.

(f) Basil. ep. 47.

(g) Or. 20.

regionibus viros pietate claros et zelo flagrantes ad unguendum Basilium excitasse testatur. Non dubium est quin tanti fidei defensoris præsentia lucem reddiderit Ecclesiæ Cæsariensi, et multos ex curia, ac forte etiam ex ipsis episcopis ad saniores sententiam adduxerit. Nam testatur Gregorius (a) Spiritum sanctum abunde vicisse. Sed tamen illius monitis et hortatibus plures episcopi non videntur cessisse. Nam cum eorum numero, qui episcopum proclamaturi erant, unus deesset ad canonicam electionem, Nazianzi episcopus (b) non solum senectute, sed etiam morbo fractus, animamque agens, iter aggredi non dubitavit, ut calculo suo electionem juvaret. Colligit Tillemontius ex his verbis Gregorii necessaria fuisse ad canonicam electionem majoris partis episcoporum suffragia. Quod quidem eo diligentius servandum erat in electione Basilii, quod non solum plures episcopi intercedebant, sed etiam adjunctos secum habebant magistratus et perditissimos quosque cives.

Proficiscente patre scripsit Gregorius (c) ad S. Eusebium, cujus zelum et sudores laudat et gratiam Deo libertatem; eique acceptum refert quod patris senectus renovata fuerit: unde etiam rem ex sententia successuram sperat: veniam petit, quod non accurrat ad ejus complexum linguis improborum cedens; sed paulo post venturum se promittit, quod tamen perfecisse non videtur. Vicit abunde Spiritus sanctus per Eusebium et Gregorium, qui cum vehiculo, tanquam mortuus feretro, impositus fuisset, ex labore vires traxit; et cum rem egregie administrasset, ac dimicasset, Basiliumque in throno collocasset, firmus ac valens domum rediit, oculos erectos habens a manuum impositione et unctione, atque etiam ab illius qui ungebatur capite roboratus.

III. Invidorum Basilii mirum in modum furor exarsit, ubi conatus suos in ventum effusos viderunt: plagarum, quas sibi hac electione videbantur accepisse, ignominiam ferre non potuerunt. Itaque non solum conviciis Gregorium episcopum et maledictis vexaverunt, sed etiam ordinationi interesse, et cum Basilio communicare noluerunt. De factis patri conviciis non silet Gregorius (d), alterum autem facinus prætermittit. Sed illud non obscure perspicimus ex ep. 48 ad Eusebium Samosatenum ubi Basilius sic loquitur: *Nostri autem spe et cæspectatione non existere meliores. Nam, cum statim post egressum tuum advenissent, multa quidem tristitia dixere, multa etiam fecere, ac tandem discesserunt, firmato nobis schismate.* Ex postremis testimonii verbis colligimus episcopos, dum Cæsaream post egressum Eusebii veniunt, minime communicasse cum Basilio; nec tum primum schisma

conflasse, sed jam antea conflatum confirmasse. Non ergo interfuerant ordinationi, nec Basilio manus imposuerant, nec cum eo communicaverant. Pondus addit huic sententiæ eorum Cæsarea ante Eusebium discessio. Cur enim Eusebius, cui longum iter peragendum erat, serius tamen quam isti discessit, nisi quia sese proruperunt, statim ac victos se esse viderunt? Illud etiam argumento est, insigne aliquid hos episcopos fecisse, quod hujus dissensionis totæ civitates et populi participes fuerunt, ejusque fama ad remotas provincias pervenit, ut postea videbimus. Non opus est verbis refellere Baronii (e) sententiam, qui Basilii adversarios fuisse existimat, non eos quos diximus episcopos, sed præsidem Cappadociæ, et alios huic proximos Cæsareæ agentes, et civitatem susdeque miscentes, ut in gratiam Ariani imperatoris alius crearetur episcopus.

IV. Quo Basilius anno ordinatus fuerit, non una est criticorum sententia: Baronius et Bollandus anno 369 ordinatum fuisse contendunt; anno 370, Petavius et Tillemontius. Nihil moror Pagium qui ordinationem differt usque ad annum 371; hæc enim opinio stare non potest. Ex duabus autem aliis sententiis longe potior videtur ea quam defendit Tillemontius.

1° Pendet ordinationis annus ex mortis anno. Constat enim Basilium præfuisse (f) octo annos Ecclesiæ Cæsariensi et (g) nonum incepisse. Non minus certum et exploratum est quod testatur Gregorius Nyssenus (h), novem aut decem post Basilii mortem mensibus, concilium Antiochiæ habitum fuisse, sedata persecutione. Quare cum Basilius obierit Calendis Januarii, id quod a nemine negatur, ac proinde hoc concilium, quod novem aut decem mensibus post ejus mortem habitum est, non potuerit nisi Septembri aut Octobri mense celebrari; ut de concilio, ita de Basilii ordinatione et morte statuemus. Si concilium referamus ad annum 378, paulo post mortem Valentis qui die 9 Augusti periit; mors Basilii ad anni 378 initium, ordinatione ad annum 369 referenda. Si concilium differatur ad annum 379, ordinatione et mors Basilii pariter uno anno serius collocandæ. Quod spectat ad concilium, egregie probat Tillemontius episcopos 148 (totidem enim huic concilio interfuisse patet ex collectione Holstenii) non potuisse intra duos menses ex variis exiliis Antiochiam convenire, cum præsertim summa esset rerum in Oriente, tristissima clade accepta, perturbatio. Præterea in eadem collectione (i) habemus nonnullas subscriptiones episcoporum, inter quas legitur nomen Eulogii Edesseni. At is adhuc presbyter Antinoum relegatus sub Valente, rediit Edessam pace reddita, teste

(a) Naz. or. 20.  
 (b) Naz. or. 49, 20.  
 (c) Naz. ep. 29.  
 (d) Or. 49.  
 (e) Ad an. 370.

(f) Naz. carm. 65.  
 (g) Nyss. Vit. Macr.  
 (h) Ibid.  
 (i) Tom. I, pag. 176.

Theodoro (a), et Barse mortuo Ecclesiam Edesse-  
nam suscepit, ac ordinatus a S. Eusebio Samosa-  
tensi fuisse ferebatur. His adde reditum confesso-  
rum a plerisque historicis Gratiano acceptum re-  
ferri. Revocatos a Valente dicunt Rufinus et Hiero-  
nymus. Sed, si id concessit Valens, perpaucis ante  
mortem mensibus concessit, nec proinde satis spa-  
tium fuit, ut concilium ex tot locis uno aut altero post  
ipsius mortem mense cogeretur.

2<sup>o</sup> Multæ res gestæ Basilii, quarum seriem deinceps  
texemus, inprimis persecutio, quam anno  
371 et 372 sustinuit, necessitatem afferunt ordina-  
tionis in annum 370 conferendæ. Nondum enim duos  
episcopatus annos emeruerat Basilius, cum Valens  
Cæsaream venit. Nam insumpta episcopatus initia  
in recolligendis episcoporum Cappadociæ animis: B  
quod ubi ex sententia confecit, statim aggressus est  
ad pacificationem Ecclesiarum, et tum cum mitte-  
ret Dorotheum in Occidentem, persecutionis terror  
denuntiatus.

Nec leve argumentum Tillemontio suppeditat  
ordinatio Demophili Constantinopolitani, quam Basilius  
in epistola (b) paucis mensibus post suam  
ipsius ordinationem scripta nuntiat Eusebio, si mi-  
nus ut recentissimam, saltem, ut nondum cognitam  
in Cappadocia, cum Eusebius in Syriam rediit.  
Quare utriusque ordinationis, Basilii et Demophili,  
idem fere tempus videtur fuisse. Porro Demophili  
ordinationem pertinere ad annum 370, inde patet,  
quod Eudoxius ejus decessor (c), qui hanc sedem C  
invaserat anno 360, undecim annis impietatem suam  
exercuit, ac Valentiniano tertium et Valente ter-  
tium consulibus obiit.

His rationum momentis nonnulla alia addit Tillemontius.  
Narrat Hieronymus in libro *De scriptoribus ecclesiasticis*  
Basilium obiisse sub Gratiano: quod quidem intelligi non potest,  
nisi de interjecto inter Valentis mortem et Theodosii electionem  
tempore.

Objici posset quod ait in eodem libro Hieronymus  
sanctum Ephrem sub Valente mortuum esse. Nam, cum  
exstet sancti Ephrem oratio de laudibus Basilii, ipsius  
etiam Basilii mors sub eodem imperatore ac proinde  
ad initium anni 378 esset referenda. Sed in hac oratione  
tanta est S. Ephrem de Valente loquendi libertas, ut  
eum huic superfuisse imperatori merito existimet  
Tillemontius. Testatur Theodoretus (d) Arinthæum  
interfuisse his quæ Trajanus liberrime dixit Valenti,  
cum is Constantinopoli versaretur anno 378. Tunc ergo  
nondum obierat Basilius (e), qui mortui Arinthæi uxorem  
litteris suis consolatus est.

In Gregorium Nyssenum præcipue exarsit persecutio,  
qui e manibus militum elapsus, latebras persequi  
coactus est. Idem tamen exsequiis Basilii

A interfuit; nam Gregorius Nazianzenus (f) morbum  
suum excusat, cur una cum eo justa persolvere  
Basilio non possit. Sedata ergo erat persecutio,  
alioqui non ausus esset Gregorius Nyssenus magnæ  
civitati vultum suum ostendere; ac proinde Valenti  
superfuit Basilius.

Sumit etiam Tillemontius argumenti loco, quod  
ait Gregorius (g) se Constantinopolim profectum  
esse, non præter fortis illius veritatis propugnatoris,  
quique nihil unquam aliud nisi piam et salutarem  
orbi universo doctrinam spiravit, voluntatem animi-  
que sententiam. Quamvis huc accedat Theophanis  
auctoritas, vereor tamen ut satis firmum sit argu-  
mentum, quod ex Gregorii verbis deducit Tillemontius.  
Non enim se Basilii consilio hac in re usum  
esse dicit Gregorius, sed conjecturam facit ex  
summo illius catholicæ doctrinæ amore, cur ei non  
displiquerint suscepti ad liberandam Constantino-  
polim labores.

Opinatus est Baronius Basilium die 14 Junii ordi-  
natum fuisse, et cum inter illius ordinationem et  
Eusebii decessoris mortem aliquid effluerit tem-  
poris, mortem Eusebii rejicit in annum præceden-  
tem. Sed, si obiisset Eusebius anno præcedenti, vix  
serius Septembri obiisset; siquidem Gregorius  
Nazianzenus Eusebium Samosatensem invitans ad  
electionem, hortatur ut hiemis incommoda ante-  
vertat. At nimium esset intervallum a mense  
Septembri usque ad diem 14 Junii. Eadem ratione  
probatur ordinationem die 14 Junii factam non  
fuisse. Quomodo enim uno saltem mense ante hoc  
tempus hiemis incommoda metuisset Gregorius?  
Quamvis autem in Martyrologiis Usuardi et Adonis  
dies festus Basilii ad Junii decimum quartum diem  
ponatur; non tamen eum duo illi scriptores hac die  
ordinatum dicunt, longeque probabilius est hunc  
diem festum, qui Calendis Januarii celebrari non  
poterat, idcirco in Junium mensem rejectum fuisse.  
Quare multo commodius Eusebium circa mensem  
Junium obiisse existimat Tillemontius, Basilium  
autem mense Septembri ordinatum fuisse. Atque  
hæud scio an etiam aptius differatur usque ad men-  
sem Octobrem ordinatio, ad quam invitans Euse-  
bium Gregorius metuebat, ne illi incommoda  
hiemis subeunda essent, nisi mature proficisceretur.  
Aliud causæ esse non puto cur Gregorius Nazian-  
zenus octo tantum annos Basilii episcopatus nume-  
ret, nisi quia, cum sero ordinatus fuerit anno 370,  
paucorum mensium habita ratio non fuit. Hinc  
etiam Basilius, quamvis multæ gravesque subessent  
causæ Eusebio post ordinationem scribendi, sero  
tamen id fecit, eo quod Cappadoces ad ejusmodi  
itinera hieme subeunda tardiores essent. Objici  
posset Eudoxium circa mensem Maium obiisse anno  
370, nec tamen de illius successore quidquam alla-

(a) Hist. lib. iv, c. 18.

(b) Ep. 68.

(c) Socrat. lib. iv, c. 14; Sozom. lib. vi, c. 13.

(d) Lib. iv, c. 50.

(e) Ep. 269.

(f) Naz. ep. 37.

(g) Or. 20.

tam esse in Cappadociam ante reditum Eusebii, A pit (j). Supererat etiam in Cappadocia ethnici non quem Basilius (a) certiore hujus rei facit. Sed, ut observat Tillemontius, quamvis Eudoxius mense Maio videatur obiisse, fieri potuit ut Ecclesia Constantinopolitana non statim Demophilo traderetur, mora aliqua ambitiosis illius consiliis obstante.

## CAPUT XIV.

I. *Cæsariensium magna fidei studia.* II. *Jus exarchicum Cæsariensis Ecclesie probatur.* III. *Post divisionem Cappadocia idem jus retinuerunt episcopi Cæsarienses.* IV. *Objecta solvuntur et decretum secundæ synodi generalis explicatur.*

I. Paucis describendus est Cæsariensis Ecclesie status, ut perspiciatur quam molestum Basilio fuerit, qui secretæ vitæ semitam in deliciis habebat, in tanta luce collocari (b). Clarior erat Cæsarea catholice fidei studio, quam erectis olim obfusos hostes tropæis, aut opportuno tum ad hiemem tum ad æstatem situ, aut quod virorum ferax esset, et alendis pecoribus idonea, ac omnes sub sole urbes equorum gregibus superaret. Nulla alia civitas sub Juliano religionem acrius defendit. Ait Gregorius Theologi pater (c) hanc Ecclesiam omnium pene Ecclesiarum matrem et antiquitatis fuisse, ac nunc etiam esse et censer, ac in eam alias Ecclesias, veluti circulum centro circumscriptum, oculos conjicere, non solum propter fidei integritatem jam olim omnium fama prædicatam, sed etiam ob concordiam manifesto Dei beneficio concessam. Hujus fidei et concordie præclarissimum specimen vidimus, cum Valens, ejusque comitatus, nefarii hæretici, inanem in oppugnanda Cæsarea conatu suorum exitum plorant. Fidei fervor, teste Gregorio Nazianzeno (d), sæpe populum Cæsariensem in electionibus episcoporum ad contentiones et dimicationes arripiebat. Nunquam apud eos intermissa fidei Nicænæ prædicatio, ut discimus ex ipso Basilio (e). Non solum Cæsarea, sed tota etiam Cappadocia incendium illud, quod totum Orientem vastaverat, saltem usque ad annum 375 effugit, ut perspicimus ex pluribus Basilio epistolis (f). Quin etiam (g) Cappadocia episcopi erant veluti scopuli quidam in mari prominentes, ac furorem hæreticorum fluctuum excipientes, qui dum frangerentur circa Cappadociam, ea quæ retro sunt non alluebant. Si qui interdum episcopi prave sentirent, populorum metu errorem premere cogebantur. Testatur enim Gregorius Nazianzenus (h) nonnullos episcopos cum Basilio in fidei negotio minime consensisse, nisi quantum eos populi consentire cogebant. Sed, si Arianis aditus in Cappadociam non patuit, antiquæ hæreses nondum in hac regione erant extinctæ (i). Nam ex Encratitarum secta duos episcopos Basilio in Ecclesiam redeuntes susce-

pit (j). Supererat etiam in Cappadocia ethnici non pauci. Nam per omnes fere agros sparsi erant Magusæi, gens superstitiosa olim ad hanc regionem incolendam Babylone adducta.

S. Gregorius Nyssenus (k) ab itinere Hierosolymitano Cappadoces hac maxime ratione debortatur, quod, si Dei præsentiam ex iis quæ conspiciuntur conjicere liceat, multo magis in Cappadocia Deus, quam aliis in locis videatur habitare. Ibi enim plurima esse altaria, per quæ nomen Dei celebratur, ac pene plura quam in toto orbe terrarum. Inest sane his verbis magna exaggeratio; sed tamen perspicui ex illis potest quæ ad Dei cultum pertinent, plurimum in Cappadocia splendoris habuisse. Necessaria sane erat religio Christiana ad emendandos Cappadocum mores, qui inter pessimos homines numerari solebant. Inde fiebat ut qui aut Christiani non erant, aut in Christiana religione veterem hominem servabant (l), omnibus vitiorum maculis notarentur, ex quo interdum nata S. Basilio ingemiscendi causæ.

II. Nulla deerant Cæsareæ magnarum urbium ornamenta (m); sed magnum inprimis decus Ecclesie Cæsariensi afferebat latissime pertinens jurisdictio. Quot enim provinciæ ducibus et vicariis Ponticæ parebant, totidem Cæsariensis episcopi curis commissæ fuerunt. Certe Armenia, quæ una erat ex illis provinciis, Basilio, veluti cuidam exarcho parebat. Nam anno 372 mandatum accepit Basilius (n) ab imperatore, ut episcopos huic provinciæ daret. Adjunctus est ei socius Theodotus provinciæ metropolitanus. Is Basilio ob illius cum Eustathio conjunctionem succensebat, nec ei operam suam tradere voluit. Non ideo animo despondit Basilius, sed quidquid in ipso situm fuit, diligenter exsecutus est: pacem composuit inter episcopos Armeniæ, eorum in nonnullis rebus negligentiam reprehendit, et de iis sanandis, quæ indifferenter in Armenia peccabantur, regulas præscripsit. Cognovit etiam de illatis Cyrillo episcopo criminibus, ac Satalensi Ecclesie episcopum dedit. Immerito sane ejusmodi munus Basilio commissum dicitur, non ut dignitatis illius et jurisdictionis ratio haberetur, sed propter sanctitatis et doctrinæ famam. Neque enim ejusmodi nominibus devinciri solebat gratia Valentis; ac præterea detraxisset ea res de jure Theodoti, qui præclaram habuisset causam missi faciendi Basilio, nec tamen aliam protulit præter illius cum Eustathio conjunctionem. Neque etiam crediderim Basilio, qua erat in observandis canonibus religione, libenter ejusmodi munia obiturum fuisse in aliena provincia, repugnante ac operam suam denegante provinciæ metropolitanano.

(a) Ep. 48.

(b) Basil. hom. in Gord. tom. II, p. 112, n. 2.

(c) Naz. ep. 22.

(d) Or. 19.

(e) Ep. 140, n. 2.

(f) Ep. 65 et 222.

(g) Ep. 203, n. 1.

(h) Or. 20.

(i) Ep. 188, can. 1.

(j) Ep. 258, n. 4.

(k) Tom. III.

(l) Ep. 119.

(m) Ep. 76.

(n) Ep. 99.

Anno 373, Faustus quidam ex Armenia venit ad Basilium cum litteris viri potentis, quæ ut iste ordinaretur episcopus petebant. Rejecit eum Basilium quia litteris et testimoniis episcoporum Armeniæ munitus non erat. Sed iste confugit ad Anthimum Tyanensem, secundæ Cappadociæ metropolitanum, qui, libenter occasionem arripiens vindicandæ sibi jurisdictionis, Faustum ordinavit. Per moleste id tulit Basilium (a), ac pluribus in epistolis contempnit se a Fausto, et factam sibi injuriam ab Anthimo queritur. Injustæ prorsus et absurdæ querelæ, si nulla erat in Armeniam episcopi Cæsariensis jurisdictio. Quinetiam huic rei, quæ totam Armeniam perturbaverat, remedium aliquod Basilium pro summa sua charitate afferre voluit, et ad Pœmenium scripsit, ut certiore se faceret utrum res sanari necne posset: quod quidem illius auctoritatem et jura confirmat.

Anno 375, mortuo Theodoto, cum periculum esset, ne Ariani hanc Ecclesiam occuparent, Pœmenius Satalensis episcopus, celeriter anteveniendum ratus, inito cum collegis consilio, Euphronium Coloniensem in hanc sedem transtulit. Accessit ad hoc consilium auctoritas Basilii, ut ex pluribus litteris (b) ea de re scriptis perspicitur: suas ad illum querelas detulerunt Colonienses, quos humanissimis litteris consolatus est, spemque attulit se ad eos venturum, ac daturum operam ut illis satisfaceret.

Basilii in ipsum Pontum exarchica auctoritas præclarissimo argumento firmaretur, si verum esset quod ait Gothofredus (c), Ponti episcopus ab eo convocatus (d) de more ad synodum fuisse. Sed eos ad synodum minime vocat: hortatur tantum, ut intermissam obeundæ celebritatis S. Euppsychii consuetudinem tandem aliquando resumant. Quanquam hæc ipsa consuetudo videtur observationem et reverentiam in Ecclesiam Cæsariensem, ut in communem matrem, habuisse. Sed certius nobis rationis momentum suppeditat Atarbius, Neocæsareæ, ut multis conjicimus iudiciis, episcopus. Is cum Basilium media in Ecclesia æcerrimis maledictis lacerasset, ac præterea Sabelliani erroris accusaretur; scribit ad eum: Basilium (e), ut Cæsaream veniat, et de illatis criminibus respondeat.

Ipsa etiam Galatiæ auctoritatem Ecclesiæ Cæsariensis reverita. Marcelli discipuli cum petissent a Basilio, ut in Ecclesiam reciperentur, nec statim impetrassent quod volebant, quia res magni momenti erat, ac magnæ deliberationis; confugerunt ad confessores Ægyptios in Palæstina exsules, et ab eis in communionem recepti sunt. Petrus Alexandrinus, qui Romæ versabatur, factam Basilio doluit injuriam, seque mirari Basilium significavit, quod non

ad se querelas ea de re detulisset. Respondet Basilium se acceptam injuriam silentio pertulisse, propterea quod ejusmodi molestiis assueto nihil novi aut inexpectati accidere videatur: cæterum spem sibi affulgere, Marcellianos a se in Ecclesiam a quibus conditionibus adductum iri. Hæc discimus ex epist. 266. His addere possumus quod Sozomenus (f) narrat, Gerontium Nicomediensem episcopum ab Helladio Cæsariensi ordinatum fuisse. Adde etiam testimonium Gregorii Nazianzeni (g), qui quinquaginta sub Basilio chorepiscopos numerat, id est, episcopos, ut probavimus in Notis ad epistolam 53. Conceptis verbis Sozomenus (h) Ponticæ diocesi attribuit quidquid a Bithynis ad Armenios pertinet.

III. Quinetiam postquam Cappadocia in duas provincias divisa fuit, episcopus Cæsariensis amisit quidem metropolitana jura in secundam Cappadociam, sed exarchica retinuit. Nam Ecclesia Nazianzena, quæ metropoli Tyanensi attributa fuit, non ideo desit exarchicam auctoritatem in episcopis Cæsariensibus revereri. Id colligimus ex epist. 54 Gregorii Nazianzeni, qui cum sustinendis episcopalibus muniis imparem se videret ob summam corporis debilitatem, Helladium Cæsariensem orat, ut senium suum, dando Ecclesiæ Nazianzenæ episcopo, consoletur. Baronio dubium minime videtur, quin hæc epistola ad Helladium Cæsariensem scripta sit; sed inde concludit nondum episcopum Tyanensem metropolitano jure in secunda Cappadocia potitum esse, cum hæc scriberet Gregorius. Merito displicet hæc opinio Tillemontio; ac alium Cæsariensi Helladium intelligit, unum alium videlicet ex episcopis secundæ Cappadociæ. Sed uterque minus animadvertit, exarchicum jus episcopo Cæsariensi ablatum non fuisse in secunda Cappadocia; nec necesse est aut alium Cæsariensi Helladium cum Tillemontio suspicari, aut Nazianzum nondum Tyanis attributum cum Baronio conjicere. Facile enim intelligitur curam Ecclesiæ jamdudum episcopo viduæ et ab hæreticis turbatæ, qualis tunc erat Ecclesia Nazianzena, præcipue quidem et proxime ad metropolitanum spectasse, sed tamen aliquam hujus sollicitudinis partem ad exarchum rediisse. Certe dubium esse non potest, quin se Helladius Cæsariensis in hoc negotium interposuerit. Eum enim nominatim incusat Gregorius in epist. 225, quod obstet ordinationi episcopi in Ecclesia Nazianzena; idque non spiritali consilio, sed contentionis studio, nec ad canonum defensionem, sed ad iram explendam. Neque etiam Basilium Helladii decessor curam abjecit Ecclesiæ Nazianzenæ. Cum venisset Nazianzum, ut mortuo Theologi patri justa persolveret, rogat eum Gregorius (i), ut grege-

(a) Epist. 120, 121, 122.

(b) Ep. 227, 228, 229, 230.

(c) Cod. Theod. tom. VI, p. 12.

(d) Ep. 252.

(e) Ep. 126.

(f) Lib. VIII, c. 6.

(g) Carm. 1.

(h) Lib. VII, c. 9.

(i) Or. 19.

Nazianzenum consoletur, curam ei suam ac ductum promittendo : Ἡμᾶς μὲν οὕτω παραμυθησῆ· τὴν ποιμνὴν δὲ πῶς; πρῶτον μὲν, τὴν σὴν ὑποσχόμενος ἐπιστάσιαν καὶ ἡγεμονίαν, οὐ πᾶσι καλὸν ὑπὸ τὰς πτέρυγας ἀναπαύεσθαι, καὶ οὐ διψῶμεν τῆς φωτῆς μᾶλλον, ἢ πηγῆς τῆς καθαρωτάτης, οἱ δὲ ψεῖ χάμοντες. *Ac nos quidem ad hunc modum consolaberis : quonam autem pacto gregem? Primum si curam tuam et ductum tuum (hoc est ejus viri, sub cujus pennis requiescere omnibus pulchrum ac præclarum est, et cujus vocem magis sitimus, quam purissimos fontes, ii, qui siti laborant) non defuturum pollicearis.* Redeunti e Ponto anno 375, cum nuntiata esset repentina Gregorii discessio, videtur id moleste tulisse, seque, ob hunc inopinatum eventum (a), necesse habiturum putabat Nazianzum proficisci. Porro non alia esse potuit hujus itineris suscipiendi causa, nisi ut Ecclesiæ Nazianzenæ provideret.

IV. Frustra obicitur Cæsariensem episcopum sedi Constantinopolitanæ subjectum fuisse a concilio Chalcedonensi. Quinetiam ante hoc concilium episcopi Constantinopolitani jurisdictionem suam in Asiæ et Ponticæ diœceses extenderunt : cujus quidem rei multa exstant exempla in Asiæ diœcesi; illud autem in Pontica insigne, quod (b), mortuo Firmo Cæsariensi episcopo, Cæsarienses a S. Proclo Constantinopolitano episcopum petierunt, isque Thalasium elegit et ordinavit. Frustra, inquam, hæc obijciantur. Nam ex his quidem recte colligitur episcopos Cæsarienses et Ephesinos non tantæ auctoritatis fuisse, quantæ Antiochenos et Alexandrinos, ut eorum jura immensam episcoporum Constantinopolitanorum potestatem effugerent. At hæc jura nunquam eos habuisse, inmerito prorsus colligatur.

Sed qui exarchicum jus Cæsarlensi episcopo denegant, decreto synodi œcumenicæ secundæ nituntur, quæ canone 2 Ponticam diœcesim non uni exarcho attribuit, ut Ægyptum episcopo Alexandriæ, sed sancit ut *Asianæ diœceseos episcopi Asianam tantum gubernent, nec non et Ponticæ diœceseos ea tantum quæ ad Ponticam diœcesim pertinent : et Thraciæ ea tantum quæ Thraciæ sunt, administrent.* Favet huic sententiæ Socrates, qui Helladio, Gregorio Nysseno et Otreio non extraordinarium aliquod munus a synodo commissum fuisse, sed jurisdictionem in Pontica diœcesi gubernanda traditam existimat. Ait enim (c) hanc synodum patriarchas constituisse provinciarum facta divisione, ita ut nullus episcopus ultra propriam diœcesim alienas Ecclesias invaderet. Id enim antea propter persecutionem promiscue factum fuerat. Ac Nectarium quidem regiam urbem et Thraciæ provincias sortitum esse : Helladium vero, qui Cæsariæ Cappadociæ post Basilium erat episcopus, Ponticæ diœcesis patriarchatum

obtinuisse, et una cum illo Basilii fratrem Gregorium episcopum Nyssæ, et Otreium episcopum Melitinæ in Armenia, etc.

Sed hæc tanti esse non debent, ut de rationum momentis, quas ad jurisdictionem Ecclesiæ Cæsariensis attulimus, quidquam detrahant. 1. Minime mirum, si synodus Constantinopolitana sancit ut Ægyptum episcopus Alexandrinus regat, de episcopis autem Ephesinis et Cæsariensibus idem nominatum non statuit. Ratio discriminis in promptu. Multo major erat auctoritas episcopi Alexandrini in Ægypto, quam episcoporum Ephesinorum et Cæsariensium in diœcesibus Asiæ et Ponticæ, in quibus metropolitanorum auctoritas jurisdictionem exarchi arctius coercerat : quod in Ægypto factum fuisse non videtur. Ibi enim vix ulli videntur existitisse metropolitani. 2. Propositum non erat synodo in hoc secundo canone de variis in unaquaque diœcesi dignitatum gradibus statuere : sed prohibere ne in alienas diœceses quisquam sese intruderet. Cui quidem canon non videntur occasionem dedisse ordinationes persecutionis tempore a S. Eusebio et aliis ejusmodi præstantissimis viris factæ; sed potius illegitima Maximi per episcopos a Petro Alexandrino missos ordinatio.

Quod spectat ad Socratem; totus errat hoc loco, et cum secundo canone confundit aliud ejusdem synodi decretum, quæ, ut tandem aliquando hæretici secernerentur a catholicis, contra quædam communionis instituit in singulis diœcesibus, et spectatissimos episcopos elegit, quibuscum qui communicarent, eos pro catholicis haberi voluit, secus vero, si eorum carerent communione. Ad decretum synodi accessit lex Theodosii, quæ exstat lib. xvi Cod. Theod., tit. 4. Sed neque hac lege, neque synodi decreto videtur ulla episcopis attributa jurisdictione. Nam Gregorius Nyssenus, qui parem sibi ac Helladio Cæsariensi honoris prærogativam a synodo delatam testatur, in quo positus fuerit ille honor statim exponit, dum ait (d) : μᾶλλον δὲ ἡ φρονεῖς τῆς τῶν κοινῶν διορθώσεως ἐν τῷ τὸ ἴσον ἔχειν. *Vel potius commissa nobis cura communium rerum emendandarum, ita ut inferiores Helladio non essemus.* Nihil ergo mutavit synodus in jurisdictione ordinaria : sed auctoritatem extraordinariam ad communia Ecclesiæ negotia nonnullis episcopis attribuit.

## CAPUT XV.

- I. Basilii cura et sollicitudo in Ecclesia regenda.
- II. Ei reconsecratus ordinato Gregorius adesse non potest.
- III. Scribit Basilium ad sanctum Eusebium.
- IV. Ejusdem litteræ ad eos qui gratulandi causa scripserant. V. Calumniam ei ut nimium severa stricte refelluntur in epistolis 51, 52. VI. Leges ab eo latæ in epist. 53, 54, 55.

I. Evectus ad tantam sedem Basilium, antequam se in pacificationem Ecclesiarum interponeret, do-

(a) Ep. 217.

(b) Socrat. lib. vii, c. 48.

(c) Lib. v, c. 8.

(d) Ep. ad Fl. v.

mesticis se finibus contraxit, ac primas episcopatus sui curas in componendis Ecclesiae suae moribus ac recolligenda episcoporum Cappadociae gratia insumpsit. Testatur Gregorius (a) episcopatum in Basilio non habuisse incrementa virtutum, sed operationem latius patentem; quippe cum uberiorem materiam potestas suppeditaret. Quare ex iis quae ab eo presbytero gesta narravimus, spectari potest quid episcopus gesserit. Enumerat Gregorius (b) *precum descriptiones* inter praeclara Basilii presbyteri instituta, quibus verbis videntur designari preces in sacrificio fieri solitae. Sed praeterea ritum psallendi in Ecclesiam Caesariensem induxit, quem sic ipse describit (c) : *De nocte siquidem, inquit, consurgit apud nos populus ad domum preceationis, et in labore, in afflictatione ac jugibus lacrymis confixentes Deo, tandem a preceatione surgentes, ad psalmodiam transeunt. Et nunc quidem in duas partes divisi, alternis succinentes psallunt, ac simul et meditationem Scripturarum inde corroborant, et animum attentum et cor evagationis expertis sibi ipsi comparant. Postea rursus uni committentes, ut prior canat, reliqui succinunt. Et sic posteaquam in psalmodiae varietate noctem traduxere intermistis precibus, die jam illucescente, omnes simul velut ex uno ore et uno corde psalmum confessionis Domino concinunt, propria sibi unusquisque verba praenitentiae facientes.* Utrum haec presbyter instituerit an episcopus, non facile statuerim : sed certe ab eo instituta esse probant exhibitae ei a Neocaesariensibus molestiae propter illam, ut ipsi existimabant, novitatem, quam Basilius omnium Ecclesiarum institutis consonam esse demonstrat. Illud etiam sedulo providit Basilius (d), ut Deus non humanis verbis, sed oraculis Spiritus sancti in Ecclesia Caesariensi placaretur.

(e) Primordia illius episcopatus optimis ad disciplinam legibus insignia fuerunt. Quanta illius sollicitudo fuerit in eligendis altarium ministris, cum ex litteris ad provinciae suae episcopos, ad chorepiscopos et ad Nectarium perspicere potest, tum ex episcopis quos e clero suo aliis Ecclesiis concessit. Nulla illum his in rebus humana cogitatio movebat. Vir caetera in fratres et amicos lenissimus, inexorabilis erat, si quid eis oneris ad Ecclesiae utilitatem imponendum esset. Hinc uterque Gregorius episcopi ab eo inviti et reluctantes ordinati. Qua erat humilitate sanctus Petrus Basilii frater, is qui postea episcopus fuit Sebastenus, non dubium est quin eadem illi vis facta fuerit, cum eum presbyterum Basilius ordinavit : quod quidem in primordiis episcopatus factum fuisse conjicitur ex his Nysseni verbis (f) : *Tum insignis inter sanctos Basilius magnae Caesariensium Ecclesiae declaratus est antistes,*

A *qui in clerum sacrae totius presbyterorum fratrem evehit, suis eum mysticis sacramentis consecrans.* Parvi refert, quod Basilius in epistolis 79 et 216 quarum prima ad Eustathium anno 371 exeunte, altera ad S. Meletium anno 375 scripta est, Petrum fratrem non appellat presbyterum. Inde colligi non potest nondum tunc Petrum in presbyteri gradu ministrasse. Etsi enim accuratus erat Basilius in ejusmodi titulis pro cuiusque dignitate deferendis, id tamen legis instar servandum esse non ducebat in litteris, quas privatim ad intimos amicos scribebat. Hinc Gregorio Nysseno non alium quam fratris admodum reverendi titulum tribuit in epistola 60 ad communem patrum. Anthimum Tyauensem reverendissimum fratrem appellat in epist. 58 ad fratrem B Gregorium, non addito episcopi titulo; nec aliter de Gregorio Nazianzeno loquitur in epist. 98 ad S. Eusebium. Sed, cum Petrum Basilius (g) magnis de rebus suo et aliorum Cappadociae episcoporum nomine ad episcopos Ponti mitteret, tunc eum (h), ut decebat, compresbyterum appellat. Non ascitus est in Ecclesiam Caesariensem Petrus, sed monasterio praefuit, quod Basilius ad Iridem fluvium fundaverat.

Narratur (i) etiam Evagrius Ponticus a S. Basilio lector ordinatus fuisse. Sed quam libenter Basilius magna virtutum lumina altarium ministerio admoveret, demonstrat inprimis ordinatio in monasterio peracta, quae apud sanctum Dorotheum (j) sic refertur : "Ελεγε τις των γεροντων, οτι ο αγιος Βασίλειος εν κοινοβίω παραβαλων, μετα την πρεπουσαν διδασκαλιαν λεγει των ηγουμενων. "Εχεις αδελφον ωδε εχοντα υπακοην; "Ο δε λεγει αυτω. Παντες δουλοι σου εισι, και σπουδαζουσι σωθηται, δεσποτα. Παλιν λεγει αυτω. "Εχεις εν αληθεια τινα εχοντα υπακοην; "Ο δε ηνεγκεν αυτω ενα αδελφον και εχρησατο αυτον εις το αριστον υπηρητην ο αγιος Βασίλειος. Μετα δε το γευσασθαι, εδωκεν αυτω νιψασθαι και λεγει αυτω ο αγιος Βασίλειος. Δευρο, καγω δωσω σοι νιψασθαι. "Ο δε κατεδεξατο αυτου επιχεοντος το υδωρ. Και λεγει αυτω οτι, "Οταν εισερχωμαι εις το ιερατειον, δευρο ινα ποιησω σε διακονον. Και τουτου γενομενου, επολησεν αυτον πρεσυτερον και ελαβεν αυτον μεθ' εαυτου εις το επισκοπειον, δια την υπακοην αυτου. *Commemoravit senum nonnullus, quod sanctus Basilius cum ad cenobium venisset, post convenientem doctrinam, dixerit praeposito : Habesne hic fratrem qui obedientiae virtute ornatus sit? Respondit hegumenus : Domine, omnes servi tui sunt, et ad salutem consequendam aspirant. Iterum dixit ei : In veritate, estne tibi aliquis obedientia praeditus? At ille adduxit ei unum ex fratribus; ususque est eo sanctus Basilius ministro*

(a) Orat. 20.

(b) Ibid.

(c) Ep. 207, n. 5.

(d) Ibid., n. 4.

(e) Epist. 160, n. 1.

(f) Vit. Macr.

(g) Ep. 203, n. 4.

(h) Nyss. Vit. Macr.

(i) Hist. Laus. c. 86.

(j) Dorothe. c. 1, Cotel. Monum. Eccles. Graec. tom. I, p. 402.

*inter prandendum. Postquam autem comedisset, dedit ei frater aquam ad lavandum. Tum dixit sanctus Basilius: Veni, ego quoque dabo tibi aquam ablundis manibus. Is vero passus est sibi ab ipso infundi aquam. Ait illi: Cum ingressus fuero in sacrarium, accede, ut te faciam diaconum. Quo peracto, in presbyterum etiam ordinavit; assumpsitque secum in episcopio, propter singularem ipsius obedientiam.*

Non modici, ut illis temporibus, erant Cæsariensis Ecclesiæ reditus. Sed Basilius inter has opes pauperrimus, sua omnia pauperum esse ducebat. Sic illius paupertatem et austerum vivendi genus prædicat Gregorius (a), nempe tunicam unam, pallium unum, vigiliis, obsonium, panem et salern, ut hæc in episcopatu non intermissa, vel saltem non multum demitigata fuisse videantur. Certe Basilius coram præfecto dicebat nihil prorsus sibi esse, præter laceros et detritos pannos, et paucos libros (b). Sic viventi perfacile erat in pauperes prolixum esse ac liberalem. Quo in genere sic magnificentia et sumptu prodiit Basilius, ut ptochotrophium ab eo ædificatum *novam civitatem* appellet Gregorius (p. 360), qui Basilius non in sola civitate charitatem suam nobilitasse testatur, sed etiam rure et in agris humanitatem ac munificentiam in pauperes iis omnibus, qui populo præerant, ut commune certamen proposuissent. Revera singuli chorepiscopi videntur unum aliquod ptochotrophium sibi commissum habuisse. Omnes enim chorepiscopos Basilius (c) ad festum S. Euphsychii convocavit anno 373, ut eorum ptochotrophia numerario commendaret. Summa illa charitas, quæ Basilius pauperibus totum addicebat, aditum omnibus ad illius patrocinium et commendationem dabat, ut ex plurimis epistolis perspiciatur.

Quamvis pleræque orationes Basillii, quæ ad nos pervenerunt, ante episcopatum pronuntiatae videantur, non tamen credibile est Basilius de prædicandi verbi studio quidquam in episcopatu remisisse, cum præsertim graviolem hujus rei necessitatem imponerent et dignitatis accessio et hæreticorum improbitas et persecutionis violentia. Non sola Cæsarea eloquio Basillii perfruebatur (d): assiduus erat in pagis visitandis, nec eum morbus, nisi prorsus lecto affixisset, ab hoc officio deterrebat. Ninium multa colligenda essent, si episcopatus Basillii accuratam imaginem depingere aggrederer. Sed quid de Ecclesia Cæsariensi, quid de aliis Ecclesiis ei ut metropolitanis, vel ut exarcho subjectis, quid denique de universa Ecclesia meritis sit, satis exstabit ex iis quæ deinceps narrabimus.

II. Magnum Basilius adiutorem habuisset, et ad secundas in omni ministerio ferendas aptissimum,

A si Gregorium suum ad se potuisset allicere (e). Nemo sane dubitabat, quin statim Gregorius ad amicum lætus accederet, et cum eo honorem ac potestatem partiretur. Sed Gregorius protinus quidem ad Basilius scripsit, ut suum ex ejus ordinatione gaudium significaret: at desiderium illius videndi cohibuit, tum ut amici famæ consuleret, nec quisquam obtrectator eum studiosos sui colligere dictitaret (erant enim multorum animi adhuc exulcerati), tum etiam ne se ipse in invidiam et arrogantiam suspiciones conjiceret (f). His rationibus persuadere Basilio conatur ne se statim accersat: neque enim se prorsus venturum, nisi cum Deus jussisset, et eorum, qui Basilio insidiabantur et invadebant, umbræ præterierint

B Nondum victus his rationibus Basilius, contemni se a Gregorio questus est. Querelis peracute respondit (g) Gregorius. Fatetur sibi vitio dari posse, quod Basilius non satis pro meritis admiretur, quippe cum Basillii eloquentia ad eum digne laudandum opus sit; at insaniam potius quam illius contemptum objici debere. Cæterum, si idcirco incusetur, quod philosophari velit, petit ut sibi hanc unam rem Basillii eloquentiæ præferre liceat (h). Cessit tandem Basilius et amici prudentiam judicio suo comprobavit.

C Gregorii absentiam lenierunt simulatis amoris significationibus Eustathii discipuli, quos Basilius ad episcopatum evectus, per causam auxilii et amicæ communionis perfidos speculatores ab Eustathio accepit, ut discimus ex epist. 223, n. 3 et 5. Horum duo nominantur in epistola 109, Basilius et Sophronius. Primi opinata sanctitas ita Basilius ceperat, ut eum vitæ suæ præsidium esse duceret; alterum in epistola 105 alium suum appellat. Uterque in dissimulando ita peritus artifex, ut cum eos domi suæ haberet Basilius, nefaria eorum consilia ne subodoratus quidem sit, antequam ad gravissimam ipsius contumeliam erumperent (i).

III. Vix Basilius Cæsarea episcopum adeptus fuerat, cum S. Meletii tertium exsilium Antiochia ploravit, ut docet Tillemontius (j). Litteras ea de re lector attulit Basilio, quas ille non multo post misit ad Eusebium Samosatensem, quamvis eum de iis, quæ Antiochiæ contigerant, certiore factum esse non dubitaret. Scribere Eusebio cupiebat statim post ejus reditum, sed moram attulit hajuli penuria, eo quod Cappadoces ita hiemem exhorrescerent, ut ne prospicere quidem ex ædibus auderent. Jam duos menses nivibus cooperti latitabant, cum tandem nactus est Basilius, qui Samosata proficisci auderet (k). Mittit, ut jam dixi, Eusebio allatas Antiochia litteras; nuntiat Demophilum jam dudum occu-

(a) Or. 20.

(b) Ibid. p. 349.

(c) Ep. 142.

(d) Ep. 206.

(e) Or. 20.

(f) Epist. 24.

(g) Epist. 40.

(h) Naz. or. 20

(i) Ep. 109.

(j) Tom. VII, pag. 360.

(k) Ep. 48

pare sedem Constantinopolitanam, ac simulacro quodam pietatis et rectæ fidei perfecisse, ut et dissidentis civitatis partes in unum coalescerent, et ex vicinis episcopis nonnulli eamdem conjunctionem amplecterentur. Narrat de schismate episcoporum Cappadociæ, ut supra vidimus; invitat Eusebium, ut vere Cæsariensem Ecclesiam invisat; ait se melius solito non valere.

Scripta est hæc epistola anno 370 exeunte, vel ineunte 371. Credere malim anno 370 scriptam fuisse. Quod enim duos jam menses nivibus cooperti Cappadoces dicuntur, id de mensibus non plenis et exactis accipi potest. Præterea hiems cito admodum in Cappadocia incipiebat. Non dubium autem quin clericorum aliquis hanc epistolam detulerit. Sic enim solitum scribere Basilium, saltem cum aliquem data opera mittebat, ex ep. 198 perspicimus. Quamvis autem unus tantum initio epistolæ designetur bajulus, socium tamen ei additum fuisse patet ex his verbis, *ut ipsi illi narrabunt*. Sæpe in ejusmodi litteris, etsi duo mittebantur, unus nominabatur, ut observavi ad epist. 243.

IV. Ex iis qui Basilio in primordiis episcopatus gratulandi et adhortandi causa scripserunt, duorum ad nos episcoporum nomina pervenere, Arcadii et Innocentii. Primus spem a se de Basilio conceptam, significaverat (a), et reliquias martyrum ad ecclesiam recens a se constructam petierat. Perhonorifice respondet Basilius (b), seque illius studii adiutorem futurum promittit, si reliquias martyrum investigare possit. Innocentius, quem perabsurde librarii Romæ episcopum fecerunt, magnæ urbis et Cæsarea non parum distantis episcopus erat et Spiritus sancti glorificator, id est, divinitatis ejus defensor. Basilius (c) gratias ei agit, quod se adhortari, ac litteris recreare dignatus esset, *et velut puerorum infantiam ulnis suæ magnitudinis amplecti*.

Pergamius quidam Basilio ad episcopatum evecto gratulatus fuerat, sed cum responsum non accepisset, iterum scripsit, non sine gravibus querelis quod nova dignitas Basilio oblivionem et contemptum amicorum afflaret. Scribit itaque illi Basilius epistolam 56, in qua se natura proclivem esse ad obliviscendum fatetur, sed nunc negotiis districtum facilius oblivisci. Id causæ esse cur acceptæ a Pergamio epistolæ non meminerit. Cæterum hortatur Pergamium ut paucis verbis magna crimina inferre desinat: quippe cum amicorum oblivio et contemptus ex potestate ortus nihil mali non complectatur. Promittit se non prius Pergamii, quam sui ipsius obliturum.